71 000/111 GD 1/30
71 000/111 GD
TECHNISCHE DATEN
BESCHREIBUNG
Nennbetriebsdruck (con.) bar 160
Max Betriebsdruck (int.) bar 210
Druckspitze bar 250
Max. Geschwindigkeit (standard) m/s 0,5

Q = Zugstange hinten (MX2)
P = Zugstange vorne (MX3)
2 - BESTELLBEZEICHNUNG
Seriennummer
(bei Ersatzteilbe-
stellungen immer
anzugeben)
Abmessungen XV für
“L” Montage (weglassen
wenn nicht angefragt)
N. Distanzbüchsen mehrfach
50mm (weglassen wenn nicht
angefragt) - (siehe Abschn. 1.7)
Entlüftungsschrauben (siehe Abschn.1.9)
0 = ohne Entlüftungsschrauben
S = Entlüftungsschrauben vorne und hinten
Endlagendämpfung (Siehe Abschn.1.2)
0 = ohne Endlagendämpfungen
1 = vorne
2 = hinten
3 = vorne und hinten
Dichtungen: (siehe Abschn.1.5)
K = Standard (Nitril + Polyurethan)
M = niedrige Reibung (Nitril + PTFE)
V = hoche Temperatur (Viton + PTFE)
Hub (mm) - für Zylinder mit Distanzbüchsen den Hub angeben
Gewinde bei durchgehender Kolbenstange (weglassen wenn nicht angefragt).
Für Typ und Maßangaben siehe einfache Kolbenstange
Durchgehende Kolbenstange (weglassen wenn nicht angefragt).
Für Maßangaben siehe einfache Kolbenstange.
Nicht verfügbar mit Befestigung B -C -D -F -N -Q-U.
Kolbenstangengewinde: Standard Aussengewinde
W = Innengewinde
X = Aussenfeingewinde
Y = Innenfeingewinde (siehe Abschn. 4)
Pos. der Ölanschluß auf dem
hinteren  Zylinderkopf (1-4)
(siehe Abschn. 1.4)
Pos. der Ölanschluß auf dem vorderen
Zylinderkopf (1-4) (siehe Abschn. 1.4)
K = Version für explosionsgefährdeten Einsatz gemäß ATEX – Richtlinie 94/9/EG (Abschnitt 3). Nicht angeben, falls nicht verlangt.
HC 2 - / / - - - - / / 20
Ø Kolbenstange (mm) Kolbenstangen erhältlich für jede Bohrung
12 ●
14 ●
18 ● ● ●
22 ● ● ●
28 ● ● ●
36 ● ● ●
45 ● ● ●
56 ● ● ●
70 ● ● ●
90 ● ● ●
110 ● ●
140 ●
Bohrung (mm) 25 32 40 50 63 80 100 125 160 200
71 000/111 GD 4/30
HC2
BAUREIHE 20
Die Zylinder können mit Bescheinigung nach der ATEX – Richtlinie
94/9/EG, d.h. mit Eignung für den Einsatz in explosionsgefährdeter
Umgebung gemäß Kategorie ATEX II 2 GD in der Ausführung ohne
Endlagen-Näherungssensor bzw. gemäß ATEX II 3GD in der
Version mit Endlagen-Näherungssensor geliefert werden.
Der Lieferung beigefügt sind:
• die Konformitätserklärung im Sinne der Richtlinie
• die Betriebs- und Wartungsanleitung mit allen erforderlichen
Angaben zum korrekten Einsatz der Zylinder in explosion-
sgefährdeter Umgebung.
PRÜFBESCHEINIGUNG TYP Nr.: CEC 10 ATEX 138
3.1 - Bestellbezeichnung
Für die Identifizierung der Zylinder in bescheinigter ATEX-
Ausführung bitte den Buchstaben K im ersten Teil der Bestellbe-
zeichnung eingeben, d.h. HCK2-*.
Für Zylinder ohne Endlagen-Näherungssensor kann die in
Abschnitt 2 angegebene Bestellbezeichnung verwendet werden.
Beispiel: HCK2C-200/90-500K3-S-11/20
Für Zylinder mit Endlagen-Näherungssensor gelten die
Bestellbezeichnungen in Abschnitt 22.1.
Beispiel: HCK2F-FP22-80/56-200-K3-S-11/20
Nach ATEX bescheinigte Zylinder mit Endlagen-Näherungssensor
erfüllen die in Abschnitt 22 angegebenen Anforderungen; im
übrigen gelten dieselben Einschränkungen, die ebenfalls im
genannten Abschnitt aufgeführt sind (Hinweis: bei Bohrungen mit
Ø160 und Ø200 bitte unsere Planungsabteilung verständigen).
Die Näherungssensoren haben dieselben elektrischen
Eigenschaften und dieselben Anschlüsse, wie in Abschnitt 22.2
angegeben.
3.2 - Einstufung
Zylinder ohne Endlagen-Näherungssensor haben die folgende
ATEX-Markierung:
II 2GD ck IIC T4 (-20°C Ta +80°C)
EX: Markierung gemäß Richtlinie 94/9/EG und den
entsprechenden technischen Regeln
II: Oberflächengeräte
2: Kategorie 2 mit erhöhter Schutzklasse, Eignung für Zone 1
(automatische Eignung auch für Kategorie 3 Zone 2)
GD:Gas-, Dampf-, Nebel- oder Staubhaltige Atmosphäre
ck: konstruktiver Schutz und Schutz beim Eintauchen in
Flüssigkeit
IIC: Gasgruppe
(automatische Eignung auch für Gruppe IIA und IIB)
T4: Temperaturklasse (maximale Oberflächentemperatur)
-20°C Ta +80°C: Umgebungstemperatur
Zylinder mit Endlagen-Näherungssensor haben die folgende ATEX-
Markierung:
II 3GD ck IIC T4 (-20°C Ta +80°C)
EX: Markierung gemäß Richtlinie 94/9/EG und den
entsprechenden technischen Regeln
II: Oberflächengeräte
3: Kategorie 3 mit normaler Schutzklasse, Eignung für Zone 2
GD:Gas-, Dampf-, Nebel- oder Staubhaltige Atmosphäre
ck: konstruktiver Schutz und Schutz beim Eintauchen in
Flüssigkeit
IIC: Gasgruppe
(automatische Eignung auch für Gruppe IIA und IIB)
T4: Temperaturklasse (maximale Oberflächentemperatur)
-20°C Ta +80°C: Umgebungstemperatur
3.3 - Betriebstemperatur
Die Temperatur des Fluid  bei den Versionen mit Standard
dichtungen (K) und niedrigem Reibungsgrad (M) muss
zwischen -20°C und +80°C liegen, bei den Versionen mit Viton-
Dichtungen (V) kann die Temperatur zwischen -20°C und +120°C
liegen.
Die Triebe sind in die Temperaturklasse T4 eingestuft (T135°C) und
somit auch für höhere Temperaturklassen geeignet (T3, T2, T1
(T200°C).
3.4 - Zulässige Bewegungsgeschwindigkeit
Die maximal zulässige Geschwindigkeit beträgt 0,5 m/s für Zylinder
mit Standarddichtungen (K) und 1 m/s für Zylinder mit niedrigem
Reibungsgrad (M) oder Viton-Dichtungen (V).
3.5 - Verbinder
Auf Anfrage können nicht vorverdrahtete Metallverbinder für die
Endlagen-Näherungssensor geliefert werden. Bei der Bestellung
die Artikelnummer 0680961 angeben (1 St. pro Schalter).
3.6 - Erdungsklemmen
Die nach ATEX bescheinigten Zylinder haben zwei Stellen, an
denen der Erdleiter angeschlossen werden kann (M4-Schraube):

EF maxEF max
3°
EN
EU h13EU h13
CH js13CH js13
LF minLF min3°
CN
AX minAX min
N maxN max
KK K
Maßangaben in mm
GELENKAUGE   ISO 8133 / DIN24555
Art Ø Kolbenstange AX CH Ø CN EF EN EU KK LF N Schraube  K
standard Fein-
Gewinde gewinde min js13 max h13 min max UNI 5931 Nm kN kg
SSF-12 12 18 15 42 20 8 M10x1.25 16 17 M6x14 10 8 0.2
SSF-14 14 22 17 48 22.5 11 M12x1.25 20 21 M6x14 10 12.5 0.3
SSF-18 18 28 19 58 27.5 13 M14x1.5 25 25 M8x18 25 20 0.4
SSF-22 22 36 23 68 32.5 17 M16x1.5 30 30 M8x18 25 32 0.7
SSF-28 28 45 29 85 40 19 M20x1.5 35 36 M10x20 49 50 1.2
SSF-36 36 56 37 105 50 23 M27x2 45 45 M10x25 49 80 2.2
SSF-45 45 70 46 130 62.5 30 M33x2 58 55 M12x30 86 125 4.2
SSF-56 56 90 57 150 80 38 M42x2 68 68 M16x40 210 200 8.3
SSF-70 70 110 64 185 102.5 47 M48x2 92 90 M20x50 410 320 19
SSF-90 90 140 86 240 120 57 M64x3 116 110 M24x60 710 500 28
Anzugs-
moment
Belastung
max

B
CCB
EN
HLF
4°
4°
CN
AX
CH
25 - EINBAUMASSE UND ANSCHLÜSSE
GELENKAUGE ISO 6982 / DIN 24338
Maßangaben in mm
Art Ø Kolbenstange AX B C CB CH Ø CN EN H KK LF      Schraube
Kstandard Fein-
Gewinde gewinde min max H7 h12 UNI 5931 Nm kN kg
LSF-14 14 22 17 16 32 11 38 12 12 54 M12x1.25 14 M5x16 6 10.8        0.10
LSF-18 18 28 19 21 40 14 44 16 16 64 M14x1.5 20  M6x14 10 17.6 0.21
LSF-22 22 36 23 25 47 18 52 20 20 75 M16x1.5 22 M8x20 25 30 0.35
LSF-28 28 45 29 30 58 22 65 25 25 96 M20x1.5 27 M8x20 25 48 0.62
LSF-36 36 56 37 38 71 28 80 32 32 119 M27x2 32 M10x25 49 67 1.17
LSF-45 45 70 46 47 90 33 97 40 40 146 M33x2 41 M10x30 49 100 2.15
LSF-56 56 90 57 58 109 41 120 50 50 180 M42x2 50 M12x35 86 156 3.75
LSF-70 70 110 64 70 132 53 140 63 63 212 M48x2 62 M16x40 210 255 7.00
LSF-90 90 140 86 90 170 67 180 80 80 271 M64x3 78 M20x50 410 400 13.8
Anzugs-
moment
Schraube
Belastung Gewicht

PNF-14 12 37 45
PNF-18 14 45 53
PNF-22 20 66 75
PNF-28 20 66 75
PFN-36 28 87 96
PNF-45 36 107 120
PNF-56 45 129 144
PNF-70 56 149 164
PNF-90 70 169 187
GABELKOPF ISO 8133
ZAPFEN FÜR GABEL   ISO 8133 Komplett mit O-Ring
Art Ø Kolbenstange M CE Ø CK CL CM ER KK LE      Stellschraube
K
standard Fein-
Gewinde gewinde CH js13 H9 max b12 max min kN kg
FRC-12 12 18 19 32 10 26 12 12 M10x1.25 13 M5x5 8 0.1
FRC-14 14 22 21 36 12 34 16 17 M12x1.25 19 M5x5 12.5 0.2
FRC-18 18 28 21 38 14 42 20 17 M14x1.5 19 M5x5 20 0.2
FRC-22 22 36 32 54 20 62 30 29 M16x1.5 32 M6x6 32 0.5
FRC-28 28 45 32 60 20 62 30 29 M20x1.5 32 M6x6 50 1
FRC-36 36 56 40 75 28 83 40 34 M27x2 39 M6x6 80 1.8
FRC-45 45 70 55 99 36 103 50 50 M33x2 54 M8x8 125 3.7
FRC-56 56 90 56 113 45 123 60 53 M42x2 57 M8x8 200 5.6
FRC-70 70 110 75 126 56 143 70 59 M48x2 63 M12x12 320 9.3
FRC-90 90 140 95 168 70 163 80 78 M64x3 83 M12x12 500 20
Belastung
max
Gewicht
71 000/111 GD 28/30
HC2
BAUREIHE 20
28 - EINBAUMASSE UND ANSCHLÜSSE
Maßangaben in mm
Art Bohrung ØA B ØC D E ØF G H K L O P R SR Belastung Gewicht
max
h6 + 0.1 H7 js11 min js13 max kN kg+ 0.3
FLF-25 25 12 10 8 30 40 9 28 56 26 55 40 75 60 12 8 0.5
FLF-32 32 16 14 10 40 50 11 37 74 34 70 55 95 80 16 12.5 1
FLF-40 40 20 16 12 50 55 14 39 80 35 85 58 120 90 20 20 1.7
FLF-50 50 25 20 12 60 65 16 48 98 43 100 70 140 110 25 32 2.7
FLF-63 63 30 22 16 70 85 18 62 120 52 115 90 160 135 30 50 5.2
FLF-80 80 40 28 28 80 100 22 72 148 63 135 120 190 170 40 80 9.3
FLF-100 100 50 35 25 100 125 30 90 190 82 170 145 240 215 50 125 18.5
FLF-125 125 60 44 40 120 150 39 108 225 95 200 185 270 260 60 200 35
FLF-160 160 80 55 40 160 190 45 140 295 125 240 260 320 340 80 320 63
FLF-200 200 100 70 45 200 210 48 150 335 135 300 300 400 400 100 500 110
GABELFLANSCH FÜR GELENKAUGE DIN 24554
(Komplett mit Zapfen und O-Ring)
71 000/111 GD 29/30
HC2
BAUREIHE 20
29/30
HC2
BAUREIHE 20
29 - EINBAUMASSE UND ANSCHLÜSSE
Maßangaben in mm
Art                     Bohrung ØCK E EM FL ØHB LE MR R Belastung   Gewicht
max
H9 max h13 js14 min max kN kg
FLC-25 25 10 40 12 23 5.5 13 12 28.3 8 0.3
FLC-32 32 12 45 16 29 6.6 19 17 32.2 12.5 0.5
FLC-40 40 14 63 20 29 9 19 17 41.7 20 0.9
FLC-50 50 20 75 30 48 13.5 32 29 52.3 32 1.3
FLC-63 63 20 90 30 48 13.5 32 29 64.3 50 1.9
FLC-80 80 28 115 40 59 17.5 39 34 82.7 80 4
FLC-100 100 36 130 50 79 17.5 54 50 96.9 125 6.3
FLC-125 125 45 165 60 87 24 57 53 125.9 200 11.4
FLC-160 160 56 205 70 103 30 63 59 154.9 320 20
FLC-200 200 70 245 80 132 33 82 78 190.2 500 38
SCHWENKAUGENFLANSCH ISO 8133
30 - BESTELLBEZEICHNUNG DES DICHTUNGSSATZES
S K / H C 2 - / -/ / 20
Sealsatz